
 

ATTO
N.  248  DEL  25/05/2023

OGGETTO

SUA: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI 
DIREZIONE, GESTIONE E PROMOZIONE DEL MUSEO DELL'AGRICOLTURA E DEL 
MONDO  RURALE  NEL  COMUNE  DI  SAN  MARTINO  IN  RIO  PER  IL  PERIODO 
01/07/2023-31/12/2025. PROVVEDIMENTO AMMISSIONE PARTECIPANTI.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia 
ha istituito,ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione 
Unica Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, 
delle Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture e, per disciplinare i rapporti 
fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 del 27 settembre 2022, è 
stato approvato un nuovo schema di convenzione;

il Comune di San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed 
ha sottoscritto in data 05/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia e ha trasmesso 
alla Provincia (pec prot n.  10122 del 10 marzo 2023), la determina a contrarre n. 39 del 
24/02/2023, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara  
relativa  all'affidamento  in  appalto  dei  servizi  di  direzione,  gestione  e  promozione  del 
“Museo dell'Agricoltura e del Mondo Rurale” del Comune stesso per il  periodo 1 luglio 
2023-31 dicembre 2025 con possibilità di rinnovo un periodo uguale, da affidare tramite 
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  come 
modificato  dall'art.  51  della  L.  108/2021,  previa  pubblicazione  di  manifestazione 
d'interesse;

il  criterio di  aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa,  sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 3 lett. a) Codice, per 
un importo a base d'asta di € 95.286,00, al netto di IVA, di cui €. 92.880,00 per costi della  
manodopera, corrispondente ad un valore complessivo stimato, comprensivo delle opzioni 
di rinnovo e proroga tecnica, pari ad €. 247.743,60; non si rilevano rischi da interferenza e, 
pertanto,  non  sussiste   obbligo  di  redazione  del  DUVRI  e  l'importo  degli  oneri  della 
sicurezza da rischi da interferenza è pari a zero.

con  propria  determinazione n.  244 del  21 marzo  2023,  è  stato  disposto  di 
svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 
971923459F),  da  espletare  utilizzando  la  piattaforma  telematica  regionale 
SATER;

a seguito della pubblicazione dell'Avviso per manifestazione di interesse sono 
pervenute candidature da parte di otto imprese alle quali è stata trasmessa, 
tramite SATER,  la lettera di  Invito prot.  16205/92/2023 del  4 maggio 2023 
stabilendo,  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  il 
giorno 23 maggio 2023 alle ore 12,00;

entro il predetto termine risultano collocate su SATER n. 3 offerte da parte de i 
seguenti operatori economici:

Impresa C.F. / P.IVA

Atto N. 248 del 25/05/2023 
pag. 2/4



EURO&PROMOS FM SPA 02458660301

INNOVATIVE MULTISERVICE SRL 03669740783

AR/S ARCHEOSISTEMI SOC COOP 01249610351

Dato atto che:

in  data  24  maggio  2023  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica,  per  verificare  la 
documentazione  amministrativa,  allo  scopo  di  definire  l'ammissione  o 
l'esclusione dalla procedura di gara delle imprese offerenti;

a seguito dell'esame della suddetta documentazione, che è risultata completa, 
il  Responsabile  della  procedura  di  gara  ha  proposto  l'ammissione  di  tutti  i 
concorrenti al prosieguo della gara;

Ritenuto di  uniformarsi  alla  decisione assunta dal  RUP di  gara nella  seduta 
sopra indicata;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento,  entro  cinque  giorni  dalla  sua 
adozione, verrà trasmesso all'impresa suddetta;

DISPONE

l'ammissione alla procedura di gara in oggetto di tutte le imprese partecipanti, 
come si evince dal prospetto che segue:

Impresa C.F. / P.IVA Ammessa/Esclusa

EURO&PROMOS FM SPA 02458660301 Ammessa

INNOVATIVE MULTISERVICE SRL 03669740783 Ammessa

AR/S ARCHEOSISTEMI SOC COOP 01249610351 Ammessa

di inviare il presente provvedimento ai suddetti concorrenti, ai sensi dell'art. 
76, comma 2-bis del Codice;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia, quale Stazione 
Unica Appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, come previsto 
dal Disciplinare di gara.

Atto N. 248 del 25/05/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 25/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 248 del 25/05/2023 
pag. 4/4


